
Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
samazināšanai

Projekta noslēdzošais gads un
 paveiktais līdz šim! 

03. 2017

12. 2023

2019

2022

PINTSA
08.02.2023

ESF project No 8.3.4.0/16/I/001 



Pašvaldības

 

Profesionālās izglītības iestādes

599

Reģions Visp.izgl. iestādes PII

Rīga 17 3

Pierīga 29 2

Kurzeme 6  

Latgale 18 2

Vidzeme 9 1

Zemgale 13 1

Sadarbības partneri

Nav iesaistījušās projektā



Reģionālais sadalījums 
(IAP)

Kurz
em

e

Latg
ale

Rīgas r
eģio

ns

Vid
ze

m
e

Zem
gale

Rīgas p
ils

ēta

30,000 

20,000 

10,000 

0 

13441
10722 8919

11423 12662

28747



2017/
18

2018/1
9

2019/2
0

2020/2
1

2021/2
2

2022 (I
 se

m
)

25,000 

20,000 

15,000 

10,000 

5,000 

0 

41180  

85 914

Veiktas pārbaudes par
 6446 plānu īstenošanu

Atbalsts skolēniem

6834

15129

21732
19757

Individuālā atbalsta plāni

21671

7690

Pārbaudīti konsultatīvā atbalsta
dokumenti 939 izglītības

iestādēs



EUR

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022 (I sem)

000,000 

000,000 

000,000 

0 

Plānotais finansējums

155 2845
 

588 7217
549 8583

583 7455

390 6286

Veiktas 116 finanšu
dokumentu pārbaudes



Prof.izglītības 
iestādes

Visp.izglītības
iestādes

33809

7371 14616

71298

IAP skaitsIzglītojamo skaits
(unikālais)

8591441180



Rīgas Tirdzniecības
profesionālā vidusskola 

 
 

Rīgas Tūrisma un radošās
industrijas tehnikums

 
 

Jelgavas tehnikums
 
 

Liepājas valsts tehnikums 

2021/22.m.g. Vasaras brīvlaiks

Latgale Vidzeme Pierīga Kurzeme Zemgale Rīga

125 

100 

75 

50 

25 

0 

*IAP netiek norādīta
skolēna tautībaAtbalsts skolēniem no Ukrainas*

1 1

24

2

28

12

109

69

0



Biežākie
riski
(IAP skaits)

Mācību darba/ 
izglītības iestādes riski

Ekonomiskie riski

Ar ģimeni saistītie riski

Sociālās vides un 
veselības riski

73 506

3110

1884

18 612



Biežākie mācību darba un izglītības 
iestādes riski IAP Skolēnu skaits

0 20,000 40,000 60,000

Grūtības mācību satura apguvē 

Iekavēta mācību satura apguve 

Zemi mācību sasniegumi 

Valodas barjera 

Cits 

Uzvedības problēmas 

52 633
27099

15342
10055
10702
7033

6419

3958

5286

3610

3590

2200



Biežākie ekonomiskie riski
IAP Skolēnu skaits

0 5,000 10,000 15,000

Pamatvajadzības 

Transports 

Cits 

Individuālie māc.līdzekļi 

52 63314125

7033

444

361

6747

4735

2474

3672

1978



izglītojamo skaits

0 2,000 4,000 6,000 8,000

2021/22 I sem 

2021/22 II sem 

2022/23 I sem 

72%

83%

82%

Grūtības mācību satura apguvē

6276

7560

5010

Piekrītu, ka atbalsta pasākumi
palīdzēja mazināt riskus



izglītojamo skaits

0 25 50 75

2021/22 I sem 

2021/22 II sem 

2022/23 I sem 

69%

85%

71%

Ģimenē ir konfliktējošas attiecības

59

62

14

Piekrītu, ka atbalsta pasākumi
palīdzēja mazināt riskus



izglītojamo skaits

0 500 1,000 1,500

2021/22 I sem 

2021/22 II sem 

2022/23 I sem 

81%

89%

91%

Nepietiekami finansiālie resursi pamatvajadzībām 

1123

1315

1374

Piekrītu, ka atbalsta pasākumi
palīdzēja mazināt riskus



izglītojamo skaits

0 50 100 150 200

2021/22 I sem 

2021/22 II sem 

2022/23 I sem 

78%

85%

92%

Sociālās vides un veselības riski

169

169

74

Piekrītu, ka atbalsta pasākumi
palīdzēja mazināt riskus



izglītojamo skaits, kam konstatēts risks

0 250 500 750

2018/19 

2019/20 

2020/21 

2021/22 

2022/23 

Neattaisnoti kavējumi

701

320
218

501

43

Piekrītu, ka
risks ir

mazinājies

59%
59%
62%
65%
65%



 Risks ir mazinājies

Piekrītu Daļēji 
piekrītu Nepiekrītu

Samazinājies
kavējumu skaits

Izveidots
sadarbības
mehānisms ar
vecākiem

Uzticība
pedagogiem

Grūti mazināt
mazvērtības
kompleksus 

Trūkst motivācijas

Neapmeklē visas
individuālās
konsultācijas

Neapmeklē
konsultācijas

Nav vispār
motivācijas

Nomainīta
izglītības
iestāde

Neattaisnoti kavējumi



Jaunatnes iniciatīvu projekti

Pabeigti 
 
 
 
 
 

Īstenošanā
 49 

 

461

99

Jauniešu sadarbība, savstarpēja uzticēšanās, spēja
uzklausīt/sadzirdēt
Līdzdalības veicināšana ikdienas un skolas dzīvē
Mobinga novēršana, konfliktu risināšanas un
sadarbības prasmes, zināšanas kā atpazīt mobingu
un rīkoties, ja nokļūsti gadījumā
Motivācijas veicināšana, personīgo mērķu sasaiste ar
izglītību
Pārliecības par savām spējām un talantiem radīšana
Praktiski pielietojamo zināšanu ieguve dažādās
dzīves jomās

Biežākās risināmās problēmas un pamattēmas



Ieguvumi no neformālās
izglītības aktivitātēm

Skolēnu psihoemocionālo labklājību lielā mērā
nosaka skolas vide un tajā gūtā pieredze

Preventīvs atbalsts jauniešiem ar PMP risku

Mazāka sociālā nevienlīdzība

Ir iegūtas prasmes un zināšanas, kuras
var mazināt PMP riskus

Idejām un 
ierosmei

Palielinās uzticība pedagogam, sadarbība
ar pieaugušajiem



Kopā plānotas 1330

Šobrīd īstenošanā - "Sociālā darbinieka darbs ar ģimeni un izglītojamo ar augstu priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas risku"
Tiks īstenotas  

Ievadsemināri - 599 
Darbnīcas izglītības iestādēs - 468
Supervīzijas - 1084

PKPP - 144 grupas, 3405 pedagogi

               "Pedagogu kompetence vardarbības gadījumu risināšanā izglītības vidē"
               "Darbs ar vecākiem izglītojamo priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas mazināšanā"

Atbalsts pedagogiem



Emocionālais atbalsts

Pedagogu iniciētas PPKP
programmas

Praktiski rīki un metodes darbam
ar PMP 

Spēja iedziļināties un identificēt
PMP risku cēloņus

 "Es neesmu viens un zinu kā tikt galā
arī ar savām emocijām un izdegšanu"

(Vardarbības gadījumu risināšana, izglītības metožu dažādošana,
pedagoģiskās stratēģijas uzvedības modeļu maiņai)

Atbalsts pedagogiem

Galvenie ieguvumi Kas traucē sasniegt mērķus? 

Dažādu kursu piesātinājums
nozarē

Trūkst motivācijas

"No tā tāpat nav jēgas"

Nav laika

Priekšstati, ka visi kursi ir
teorētiski

 



 Plānots Izpilde uz 20.01.2022

IAP 65 504 87675

Izglītības iestādes 665 599 
Ievadsemināri 665 599 

Darbnīcas izglītības iestādēs 665 468 (1404 moduļi)

Darbnīcas pašvaldībās 124 36

PKPP 10 10

Supervīzijas 1330 1084

Konferences 11 10

Jaunatnes iniciatīvu projekti 560 461

Projekta rādītāju izpilde



KLASES
 IZAICINĀJUMS

4. februāris

Projekta ilgtspēja

Es Tevi it kā mīlu 
(Februāris-marts)

Noslēguma 
pētījums

(Februāris-marts)

Interaktīvais rīks

Noslēguma 
konference

2023. gada 21. septembris

IZGLĪTĪBAS
STRATĒĢIJAS
STRUKTŪRA

PAŠVALDĪBĀM

Prevencijas sistēmas pilnveide



Ir izstrādāts interaktīvā rīka dizains

Galvenie ieguvumi 
 

Iespēja identificēt riskus un plānot atbalsta
mehānismu, balstoties uz rīkā pieejamo

statistiku!
 

Lietotāji: pašvaldības, izglītības iestādes

Izstrādāts mobilo lietotņu skats

Izanalizēta un noteikta sistēmas
funkcionalitāte

Notiek testi ar datu pārņemšanu no VIIS

Interaktīvais rīks

Sagatavoti lietotājstāsti un nodefinētas
pieejas

Iespēja veikt testus plašākai 
audiorijai būs  pēc sistēmu sasaistes

pabeigšanas

Februāris/marts, 2023



2023. gada 
II ceturksnis

 
 

5 pilsotskolas
sistēmas testēšana

Interaktīvais rīks



Apkopoti priekšlikumi projekta ilgtspējas
pasākumiem, kuri varētu tikt īstenoti SAM

4.2.3. ietvaros nākamajā plānošanas periodā

Skola - kopiena

Atbalstīt pašvaldības PMP prevencijas koncepcijas
ieviešanā un  PMP prevencijas plānu īstenošanā,

stiprināt atbalsta sistēmas pašvaldībās

Atbalsts atbalstam



Noslēguma pētījums

Projektā ieinteresēto un iesaistīto pušu
(mērķauditoriju) iesaistes, informētības un

viedokļa novērtējums

Projekta līdz šim sasniegto rezultātu
ietekme un ilgtspēja, tai skaitā izglītības

rīcībpolitikas kontekstā

Priekšlikumi Projekta mērķu 
ilgtspējas nodrošināšanai

Līdz 2023.gada 9. jūlijam 

Padziļinātas ekspertīzes pētījums, lai analizētu un
novērtētu Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.

8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai" ietekmi, novērtētu

esošā regulējuma īstenošanu un sasniegtos
rezultātus, kā arī sagatavotu pierādījumos balstītus

priekšlikumus un rekomendācijas 

Praktiski pielietojams 
pasākumu ceļvedis



 
12 epizodes 

Latvijas Televīzijā
 

TIEKAMIES
 

2023. gada 4. februārī 
 
 

KLASES izaicinājums



Laiks jautājumiem

Paldies par uzmanību!

Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai

ESF project No 8.3.4.0/16/I/001 


